Дело № 2-261/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

09 апреля 2019 года пгт. Кировское 

Кировский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Церцвадзе Г.Д. 

при секретаре Асановой Э.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к Администрации Золотополенского сельского поселения Кировского района Республики Крым, ФИО3 третье лицо Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о признании права собственности на реконструированную квартиру в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с иском, указав, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5, что подтверждается свидетельством о смерти серии 1-АП № выданным Золотополенским сельским советом Кировского района АРК ДД.ММ.ГГГГ. На основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного заместителем председателя Золотополенского сельского Совета Кировского района Крымской области ФИО8 и зарегистрированного по реестру за №, наследодатель приобрела право собственности на квартиру № расположенную по адресу: 

<

адрес>. Наследниками первой очереди являются дочери наследодателя - истцы ФИО1 и ФИО2, которые обратились к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону. 

Согласно разъяснения по вопросу выдачи свидетельства о праве на наследство по закону ФИО2 выданное нотариусом Кировского районного нотариального округа Республики Крым ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ исходящий №, при изучении документов, подтверждающих состав и место нахождения наследственного имущества, а именно: договора купли-продажи вышеуказанной квартиры удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 заместителем председателя Золотополенского сельского Совета Кировского района Крымской области, реестр №, дубликат которого выдан ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 секретарем исполнительного комитета Золотополенского сельского совета Кировского района АРК, реестр №, в котором указывается, что наследодатель приобрел квартиру состоящую из одной комнаты, общей площадью 32,2 кв.м., в том числе жилой площадью 18,0 кв.м. Согласно сведениям предоставленным ГУП РК «Крым БТИ» в г. Феодосии от ДД.ММ.ГГГГ № вышеуказанная квартира согласно последней инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ состоит из: прихожей № площадью 3,6 кв.м., жилой комнаты № площадью 14,9 кв.м., жилой комнаты № площадью 18,0 кв.м., подсобного № площадью 11.4 кв.м., подсобного № площадью 10,5 кв.м., туалета № площадью 0,7 кв.м., кухни № площадью 7,4 кв.м., общей площадью 66,5 кв.м., в том числе жилой площадью 32,9 кв.м., учитывая вышеизложенное у нотариуса отсутствует возможность определить состав наследственного имущества и истцу рекомендовано обратиться в суд.

Согласно разъяснения отдельных вопросов, связанных с оформлением свидетельства о праве на наследство ФИО1, выданное нотариусом Кировского районного нотариального округа Республики Крым ФИО11, при рассмотрении представленных документов - Договора купли-продажи, удостоверенного исполнительным комитетом Золотополенского сельского Совета ДД.ММ.ГГГГ по реестру №, усматривается в 1990 году ФИО5 приобрела квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 32,2 кв.м. жилой площадью 18 кв.м.

Согласно сведений ФГУП РК «Крым БТИ» в г. Феодосия, хранящихся в материалах наследственного дела №, производство по которому открыто нотариусом Кировского районного нотариального округа ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ после смерти ДД.ММ.ГГГГ - ФИО5, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (дата последней инвентаризации), общая площадь квартиры по адресу: 

<

адрес> составляет 66,5 кв.м., жилая площадь 32,9 кв.м.

Представленный кадастровый паспорт помещения №, выданный Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, содержит сведения о площади квартиры по вышеуказанному адресу 69,8 кв.м.

На основании вышеизложенного истцу ФИО1 рекомендовано обратиться в суд.

Согласно технического паспорта на квартиру № в жилом доме № по 

<

адрес>, выданный ООО «Крым Земпроект» по состоянию ДД.ММ.ГГГГ, указанная квартира имеет общую площадь 69,8 кв.м., жилая площадь 40,2 кв.м. и состоит из: коридора 1-1, площадью 2,8 кв.м.; коридора 1-2, площадью 3,6 кв.м.; прихожей 1-3, площадью 14,7 кв.м.; жилой комнаты 1-4, площадью 18,0 кв.м.; жилой комнаты 1-5, площадью 11,7 кв.м.; жилой комнаты 1-6, площадью 10,5 кв.м.; кухни 1-7, площадью 7,9 кв.м.; туалета 1-8, площадью 0,6 кв.м.

Согласно сведений публичной кадастровой карты Российской Федерации размещенных на сайте Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии Росреестр земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> имеет категорию земель: земли населенных пунктов и вид разрешенного использования: Малоэтажная многоквартирная жилая застройка, на котором и располагается указанная квартира.

Наследодателем за свой счет и собственными силами была выполнена реконструкция принадлежащей ей квартиры, в следствие чего была изменена площадь приобретенной квартиры.

По заявлению истца было проведено строительно-техническое исследование, проведенное Автономной некоммерческой организацией «Институтом учета и судебной экспертизы».

Согласно заключения экспертного исследования (строительно-техническое исследование) от ДД.ММ.ГГГГ № после проведенной реконструкции, квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес> конструктивные элементы (стены, перекрытия, инженерные сети) находятся в работоспособном состоянии, а также выполненная реконструкция соответствует современным санитарно-техническим требованиям и строительным нормам и правилам, то угрозу жизни и здоровью лицам, проживающим в многоквартирном доме, произведенная реконструкция не создает. Произведенная реконструкция в квартире № по ул. 

<

адрес> соответствует современным строительным нормам и правилам, регламентированным в СП 54.13330.2016 «Здания жилые многоквартирные».

Истцы не могут кроме как в судебном порядке оформить право собственности на указанную квартиру, так как не имеют правовых оснований на обращения в Службой государственного строительного надзора Республики Крым с декларацией о готовности объекта к эксплуатации, так как фактически не являются собственниками указанной квартиры.

Сохранение самовольной постройки не нарушает градостроительные и строительные нормы и правила, права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Истцы просят признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на ? долю квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> общей площадью 69,8 кв.м. в реконструированном виде в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ. Признать за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на ? долю квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> общей площадью 69,8 кв.м. в реконструированном виде в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Впоследствии истцы уточнили заявленные исковые требования в порядке статьи 39 ГПК РФ, просили признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на ? долю квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> общей площадью 69,8 кв.м. в реконструированном виде в порядке наследования по закону после смерти ФИО6. 

Признать за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на ? долю квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> общей площадью 69,8 кв.м. в реконструированном виде в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Истцы в судебное заседание не явились, представили письменное заявление о рассмотрении дела в их отсутствие. 

Представитель истцов по доверенности ФИО13 в судебное заседание явился, поддержал доводы искового заявления, просил удовлетворить. 

Ответчик Администрация Золотополенского сельского поселения Кировского района Республики Крым представителя в судебное заседание не направила, извещены надлежащим образом о времени и месте слушания дела, не возражали против удовлетворения требований.

Ответчик ФИО3 в лице законного представителя ФИО4 представил письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, не возражал против удовлетворения заявленных требований. 

Третье лицо Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым представителя в судебное заседание не направило, извещены надлежащим образом о времени и месте слушания дела. 

Дело в отсутствие не явившихся лиц рассмотрено в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Суд, изучив материалы дела, выслушав представителя истцов, приходит к следующему.

В соответствии со свидетельством о смерти I-АП № (л.д.10) ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

После ее смерти ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу обратились ФИО6, ФИО2, однако как следует из копии наследственного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о праве на наследство выдано не было.

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО6, что подтверждается свидетельством о смерти I-АП № (л.д.133).

После его смерти с заявлением о принятии наследства обратилась ФИО1 (л.д.134).

ФИО1 приходится супругой умершему ФИО6, что подтверждается свидетельством о заключении брака II-АП № (л.д.139).

Истцу ФИО1 были выданы свидетельства о праве на наследство, оставшееся после смерти ее супруга (л.д.155-156) в отношении ? доли в праве общей долевой собственности нежилого помещения по адресу 

<

адрес> помещение 44, а также в отношении ? доли в праве общей долевой собственности на нежилое помещение по адресу 

<

адрес> помещение 44.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 были выданы разъяснения о невозможности определения наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО5

В соответствии с договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 приобрела квартиру состоящую из одной комнаты в 

<

адрес> в с. 

<

адрес> площадью 32,2 кв.м., зарегистрировав договор в Золотополенском сельском совете под реестровым номером 167.

Согласно положениям Инструкции о порядке совершения нотариальных действий исполнительными комитетами городских, поселковых, сельских Советов народных депутатов, утвержденной приказом министра юстиции УССР от ДД.ММ.ГГГГ № – право собственности на жилой дом подтверждается записью в похозяйственной книге сельского Совета.

Согласно Инструкции «О порядке регистрации домов и домовладений в городах и поселках городского типа Украинской ССР» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной Министерством коммунального хозяйства Украинской ССР ДД.ММ.ГГГГ, которая действовала до утверждения Правил государственной регистрации объектов недвижимого имущества, которое находится в собственности юридических и физических лиц, зарегистрированных в Министерстве юстиции Украины ДД.ММ.ГГГГ за № и действующих на время возникновения правоотношений, возникновение права собственности на жилые дома в сельской местности не было связано с выдачей правоустанавливающего документа и его регистрации в бюро технической инвентаризации.

В соответствии с ч. 5 ст. 3 Закона Украины «О государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их ограничение», право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество, приобретенные согласно действующих нормативно – правовых актов до вступления в законную силу этого Закона признаются государством.

Таким образом, право собственности на приобретенный ею объект недвижимости было зарегистрировано соответствующим образом за ФИО5 Указанное обстоятельство усматривается также и из записи по похозяйственной книги Золотополенского сельского совета, о чем выдана выписка (л.д.6).

В соответствии с данными технического паспорта на 

<

адрес> жилом 

<

адрес> в с. 

<

адрес>, квартира состоит из: коридор № площадью 2,8 кв.м., коридор № площадью 3,6 кв.м., прихожая № площадью 14,7 кв.м., жилая № площадью 18,0 кв.м., жилая № площадью 11,7 кв.м., жилая № площадью 10,5 кв.м., кухня № площадью 7,9 кв.м., туалет № площадью 0,6 кв.м., общей площадью 69,8 кв.м., жилой 40,2 кв.м.

В соответствии с представленной справкой ФГУП РК «Крым БТИ» № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.72) по данным технической инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ квартира № состоит из: прихожей № площадью 3,6 кв.м., жилой комнаты № площадью 14,9 кв.м., жилой комнаты № площадью 18,0 кв.м., подсобного № площадью 11,4 кв.м., подсобного № площадью 10,5 кв.м., туалета № площадью 0,7 кв.м., кухни № площадью 7,4 кв.м., общей площадью 66,5 кв.м., в том числе жилой 32,9 кв.м.

Указанные обстоятельства подтверждается и экспликацией содержащейся в материалах инвентарного дела (л.д.82).

Согласно представленной выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.53) квартира № в доме № по ул. 

<

адрес> поставлена на кадастровый учета, ей присвоен кадастровый №, площадь квартиры указана 69,8 кв.м.

Суду было представлено заключение экспертного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.17-27) согласно которому в помещении квартиры № по ул. 

<

адрес> проведена реконструкция. В результате проведенной реконструкции в квартире № состав помещений исследуемой квартиры стал следующим: коридор № площадью 2,8 кв.м., коридор № площадью 3,6 кв.м., прихожая № площадью 14,7 кв.м., жилая № площадью 18,0 кв.м., жилая № площадью 11,7 кв.м., жилая № площадью 10,5 кв.м., кухня № площадью 7,9 кв.м., туалет № площадью 0,6 кв.м., общей площадью 69,8 кв.м., жилой 40,2 кв.м.

Конструктивные элементы исследуемой квартиры находятся в работоспособном техническом состоянии.

Произведенная реконструкция в квартире № по ул. 

<

адрес> соответствует современным санитарно-техническим требованиям.

Произведенная реконструкция не создает угрозу жизни и здоровью проживающим в многоквартирном жилом доме.

В судебном заседании был допрошен специалист ФИО12, который пояснил, что заключение № от ДД.ММ.ГГГГ составлено им по результатам натурного обследования объекта исследования расположенного в №. Исследованию подлежала квартира № по ул.

<

адрес>. Квартира расположена в составе одноэтажного жилого дома, сам жилой дом расположен на двух обособленных земельных участках, вход в каждую квартиру осуществляется с изолированного приусадебного участка. Реконструкция квартиры заключалась в том, что к ней были осуществлены достройки в виде пристроек. ФИО2 пояснила, что целью проведения реконструкции послужило улучшение жилищных условий для постоянного в нем проживания. В данной квартире проживала ее семья, здание находится в работоспособном техническом состоянии. Нормы строительные при осуществлении реконструкции не нарушены, сам объект соответствует строительным, санитарным нормам. При проведении реконструкции нормы пожарной безопасности затронуты не были. Проходы есть. Это одноэтажный жилой дом, состоящий из двух частей, левой и правой, в которых и расположены квартиры. Квартира № и квартира № изолированы, расположены на обособленных двух земельный участках. Достройка осуществлена в границах того, что было. Стоял дом, рядом появилась достройка, в сторону улицы застройка не осуществлялась. Права администрации не затрагиваются. Угрозы жизни и здоровью граждан не создаёт, как находящихся в этих жилых помещениях, так и пребывающих рядом с ними. 

Согласно ответу администрации Золотополенского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ №.01-10, в результате реконструкции, реконструированная квартира многоквартирного жилого дома, расположенного в с. 

<

адрес> не выходит за границы земельного участка. 

В соответствии с представленной выпиской из ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок по адресу 

<

адрес> площадью 2102 кв.м. поставлен на кадастровый учет, вид разрешенного использования малоэтажная многоквартирная жилая застройка. 

Собственником квартиры № дома № по ул. 

<

адрес> является муниципальное образование Золотополенское сельское поселение Кировского района Республики Крым, что подтверждается выпиской из ЕГРН (л.д.203-204).

Согласно договору № о безвозмездной передаче жилого помещения в собственность граждан (в порядке приватизации) от ДД.ММ.ГГГГ, квартира № по указанному выше адресу передана в порядке приватизации ФИО7.

Согласно свидетельству о смерти I-АЯ № (л.д.111) ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ.

После его смерти с заявлением о принятии наследства обратилась ФИО4 в интересах несовершеннолетнего ФИО3

В свою очередь каких-либо возражений относительно проведенной реконструкции от нанимателей и собственника квартиры № не поступало. 

Право собственности и иные вещные права на недвижимое и движимое имущество определяются по праву страны, где это имущество находится (статья 1205 ГК РФ).

По правилам статьи 1224 Гражданского кодекса РФ, отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации, - по российскому праву.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1206 Гражданского кодекса РФ возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

В соответствии со статьей 548 Гражданского кодекса УССР 1963 года (действовавшего на момент открытия наследства после смерти ФИО5) для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

Согласно статье 549 Гражданского кодекса УССР 1963 года признается, что наследник принял наследство: 

если он фактически вступил в управление или владение наследственным имуществом,

если он подал государственной нотариальной конторе по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Из представленной копии наследственного дела на имущество ФИО5 следует, что после ее смерти соответствующие заявления были поданы ее сыном и дочерью, таким образом, наследство было принято ими.

Однако ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ не оформив принятое им наследство.

На момент смерти ФИО6 действовал Гражданский Кодекс Украины 2003 года.

В соответствии со статьей 1217 Гражданского кодекса Украины наследование осуществляется по завещанию или по закону.

Согласно статье 1218 Гражданского кодекса Украины в состав наследства входят все права и обязанности, принадлежавшие наследодателю на момент открытия наследства и не прекратившиеся вследствие его смерти.

Согласно статьи 1223 Гражданского кодекса Украины, действующего на момент открытия наследства, право на наследство имеют наследники, указанные в завещании. В случае отсутствия завещания, признания его недействительным, непринятия наследства или отказа от ее принятия наследниками по завещанию, а так же в случае не охвата завещанием всего наследства, право на наследство по закону получают лица, указанные в статьях 1261-1265 данного Кодекса.

Согласно статьей 1258 Гражданского кодекса Украины наследники по закону получают право на наследование поочередно.

В соответствии со статьей 1261 Гражданского кодекса Украины в первую очередь право на наследование по закону имеют дети наследодателя, в том числе зачатые при жизни наследодателя и родившиеся после его смерти, тот из супругов, который его пережил, и родители.

Согласно статье 1268 Гражданского кодекса Украины наследник по завещанию или по закону имеет право принять наследство или не принять его.

Наследник, который постоянно проживал вместе с наследодателем на время открытия наследства, считается принявшим наследство, если в течение срока, установленного статьей 1270 Гражданского кодекса Украины, он не заявил об отказе от него.

Исходя из положений статьи 1269 Гражданского кодекса Украины наследник, который желает принять наследство, но на время открытия наследства не проживал постоянно с наследодателем, имеет подать нотариусу заявление о принятии наследства.

Действующее законодательство РФ содержит аналогичные положения.

Согласно пункту 1 статьи 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно п.п. 1 и 2 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

В соответствии с п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силу п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшееся наследодателю денежные средства.

В соответствии с п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 9 от 29.05.2012 года «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Таким образом, поскольку судом установлено, что ФИО2 и ФИО6 после смерти ФИО5 обратились с заявлением о принятии наследства, а после смерти ФИО6 с соответствующим заявлением обратилась ФИО1, то имеются основания для удовлетворения заявленных требований и признании за истцами права собственности по ? доли в праве общей долевой собственности на квартиру № в доме № по ул. 

<

адрес>.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, ФИО2 удовлетворить. 

Признать за ФИО1 право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на квартиру № в доме № по ул. 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 69,8 кв.м. в порядке наследования по закону после смерти ФИО6 умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на квартиру № в доме № по ул. 

<

адрес> кадастровый №, общей площадью 69,8 кв.м. в порядке наследования по закону после смерти ФИО5 умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Кировский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 12 апреля 2019 года.

Судья: